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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Забезпечення

належного рівня захисту прав дитини є складовою процесу розбудови в Україні

правової, соціальної держави та входження її в загальноєвропейський простір.

За таких умов питання вирішення проблем, пов’язаних із забезпеченням

соціального захисту прав дитини є одним із пріоритетних для українського

суспільства, попри військові події, економічні та соціальні негаразди.

За офіційною статистикою Департаменту з питань захисту прав дітей та

усиновлення Міністерства соціальної політики, на 1 січня 2016 в Україні 73 182

дітей-сиріт, де 20–23 % – сироти, інші – діти, сироти за живих батьків та діти,

позбавлені батьківського піклування. Зокрема, із загальної кількості понад 52

906 дітей перебувають під опікою найближчих родичів, водночас 25 000 діти –

із родин, які опинилися у складних життєвих обставинах, але можуть

виховувати дітей, відтак в інтернатних закладах залишаються близько 6 600

дітей.

Виникнення зазначених проблем пов’язано з наявністю певних факторів,

зокрема: отримання не в повному обсязі інформації щодо соціального стану і

потреб дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, органами

публічної адміністрації; плинність штату соціальних працівників, які мають

мінімальну заробітну плату та великий обсяг роботи; байдужість громадян до

дітей, які опинились у складних життєвих ситуаціях.

У зв’язку з цим, виникає потреба в дослідженні адміністративно-

правового регулювання у сфері соціального захисту прав дітей.

У дисертації використано методологічний потенціал праць вітчизняних

фахівців адміністративного та інших галузей права, а саме: І.В. Арістової,

Г.В. Атаманчука, О.М. Бандурки, А.І. Берлача, Ю.П. Битяка, В.А. Варивдіна,

О.Д. Запорожця, Т.О. Коломоєць, В.К. Колпакова, Н.М. Крестовської,

Л.Ф. Кривачук, О.В. Кузьменка, В.Я. Малиновського, Т.О. Мацелик,

Н.В. Мотунової, Н.Р. Нижник, О.П. Рябченко, А.І. Суббота, Ю.П. Харченко,

І.В. Чеховської, В.Г. Чорної та ін.
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Проблематику правового забезпечення прав дітей, зокрема

адміністративно-правові аспекти вивчали такі науковці: В.І. Астахова,

В.О. Бєльченко, О.С. Бурлака, Ю.В. Василькова, Ю.А. Войцеховська,

Л.С. Волинець, І.Я. Воронецька, В.М. Зензинов, Л.Г. Коваль, Л.О. Кожура,

Е.В. Костіна, О.О. Мордань, К.А. Музикант, Н.М. Онищенко, М.О. Ошанин,

Л.В. Павлова, Є.Ю. Парамонов, О.М. Потопахіна, С.А. Саблук, О.М. Сліпушко,

М.Б. Сніжко, І.В. Цибуліна, Н.С. Юзікова ін.

Теоретичним підґрунтям наукового дослідження стали дисертаційні

роботи І.В. Цибуліної «Державна політика у сфері забезпечення захисту прав

дитини в Україні» (2006 рік); Т.Г. Корж-Ісаєвої «Адміністративно-правове

забезпечення прав і свобод неповнолітніх» (2008 рік); С.А. Саблука «Правове

становище дитини в Україні (теоретико-правовий аспект)» (2010 рік);

І.В. Чеховської «Адміністративно-правове забезпечення державної сімейної

політики в Україні» (2014 рік); О.О Мордань «Державна політика щодо

соціального захисту дітей, які залишилися без піклування батьків» (2015 рік).

Проте в роботах зазначених авторів розглядалися фрагментарно проблеми

адміністративно-правового регулювання прав окремих категорій дітей та

недостатньо уваги приділялося комплексному аналізу адміністративно-

правового регулювання соціального захисту прав дітей, що свідчить про

актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота спрямована на реалізацію завдання, визначеного Указом

Президента від 11 липня 2005року № 1086/2005 «Про першочергові заходи

щодо захисту прав дітей», Постановою Кабінету Міністрів України від

17 жовтня 2007 року № 1242 «Про затвердження Державної цільової соціальної

програми реформування системи закладів для дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування» та виконана відповідно до Пріоритетних напрямів

розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою

Загальних зборів Національної академії правових наук України від 03.03.2016 р.

Тема дисертації затверджена Вченою радою Національного університету
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державної податкової служби України (протокол № 3 від 28 листопада

2013 року), розглянута та схвалена координаційним бюро відповідного

відділення Національної академії правових наук України.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає у визначенні

особливостей адміністративно-правового регулювання соціального захисту

прав дітей, а також у виявленні недоліків у цій сфері та обґрунтуванні

пропозицій та рекомендацій щодо удосконалення чинного законодавства.

Відповідно до поставленої мети в роботі було визначено такі завдання:

– розкрити генезис адміністративно-правового регулювання соціального

захисту прав дітей;

– з’ясувати правову природу соціального захисту прав дітей, як об’єкта

адміністративно-правового регулювання;

– здійснити аналіз адміністративно-правового законодавства щодо

соціального захисту прав дітей;

– розкрити адміністративно-правовий статус суб’єктів соціального

захисту прав дітей;

– визначити адміністративно-правові форми і методи діяльності органів і

служб у справах дітей та спеціальних установ для дітей;

– розглянути складові елементи засобів забезпечення законності у сфері

соціального захисту прав дітей;

– вивчити зарубіжний досвід щодо правового регулювання соціального

захисту прав дітей та виробити конкретні пропозиції і рекомендації щодо

вдосконалення адміністративно-правового регулювання соціального захисту

прав дітей в Україні.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини у сфері соціального захисту

прав дітей.

Предметом дослідження є адміністративно-правове регулювання

соціального захисту прав дітей в Україні.

Методи дослідження. Методологічну основу дослідження становить

система методів наукового пізнання як загальнонаукових (діалектичний,
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формально-логічний, аналізу та синтезу, моделювання, статистичний тощо), так

і спеціальних (історико-правовий, порівняльно-правовий тощо). За допомогою

діалектичного методу, розглянуто проблеми адміністративно-правового

регулювання соціального захисту прав дітей (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1, 2.2 та

інші). Формально-логічний застосовувався при формуванні теоретичних

положень роботи, зокрема при конструюванні автором дефініцій понять,

побудови наукової класифікації тощо.

Методи аналізу і синтезу використані при виявленні основних проблем та

розбіжностей адміністративно-правового регулювання соціального захисту прав

дітей (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3). Метод статистичного аналізу дозволив розкрити

певні аспекти динаміки показників кількості дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування, у сімейних формах виховання (підрозділи 2.1, 2.2, 3.1,

3.2).

Специфіка об’єкта, що досліджувався, передбачала застосування таких

наукових підходів: фундаментального (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3), органічної

єдності теорії і практики (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3) єдності логічного та

системного підходу (підрозділи 3.1, 3.2).

Порівняльно-правовий метод використано під час аналізу зарубіжного

досвіду нормативно-правового регулювання соціального захисту прав дітей і, як

результат, визначення перспектив його розвитку (підрозділ 3.1, 3.2).

Нормативною основою дослідження є Конституція України, закони

України, нормативні акти Президента України, Кабінету Міністрів України, які

визначають адміністративно-правове регулювання у сфері соціального захисту

прав дітей.

Емпіричну базу дослідження становлять статистичні матеріали, які

характеризують динаміку показників діяльності органів і служб у справах дітей

(звіти Мінсоцполітики за останні роки та звіт Бучанської служби у справах

дітей), політико-правова публіцистика, довідкові видання, результати аналізу

державних програм.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертація
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є одним із перших монографічних досліджень, в якому проаналізовано

теоретичні та практичні проблем адміністративно-правового регулювання у

сфері соціального захисту прав дітей.

У результаті дослідження сформульовано ряд нових наукових положень та

висновків, які виносяться на захист:

вперше:

– обґрунтовано авторське визначення поняття: «адміністративно-правове

регулювання соціального захисту прав дітей», як сукупність урегульованих

нормами адміністративного права заходів, які застосовуються органами

публічної адміністрації щодо реалізації державної політики соціального захисту

прав дітей;


[…]


1 Кодекс сім’ї та опіки за дітьми 1964

2 Закон про провадження у справах неповнолітніх 1982

3 Конституція Республіки Польща 1997

4 Закон про уповноваженого з прав дитини 2000

5 Закон про попередження насильства в сім’ї 2005

6 Закон про підтримку сімей та системи опіки над дітьми-

сиротами

2011

7 Закон про опіку над дітьми до 3 років 2011

* Джерело: складено автором.

Додаток Ж 3.1

Основні законодавчі акти, спрямовані на захист прав дітей в Австрії*
№ Назва законодавчого акта Рік

прийняття

1 Загальний цивільний кодекс 1811

2 Конституція Австрійської Республіки 1920

3 Закон про підтримку сімей 1967

4 Закон про догляд за дитиною 1979, 2009

5 Закон про добробут дітей 1989

6 Закон про захист від насильства в сім’ї 1997

7 Федеральний конституційний закон про права дитини 2011

8 Закон про захист дітей (на рівні кожної землі) 2012(оновлено)

9 Федеральний закон про дітей і молоді 2013

* Джерело: складено автором.

Додаток З 3.2

Визначення поняття «сім’я» у словниках*

№

з/п

Джерело Визначення терміну «сім’я»

1. Новий тлумачний словник

укрїнської мови [199,

с. 775]

Сім’я – група людей, що складається з чоловіка, жінки,

дітей та інших близьких родичів, які живуть разом

2. Великий тлумачний

словник української мови

[111, с. 1128]

Сім’я – група людей, що складається з чоловіка, жінки,

дітей та інших близьких родичів, які живуть разом
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3. Тлумачний словник

В. Даля [200, c. 44]

Сім’я, сімейство – це сукупність близьких родичів, які

живуть разом (батьки з дітьми, одружений син або

незаміжня донька, які живуть окремо, складають вже іншу

сім’ю

4. Вільна енциклопедія [201] Сім’я, або родина – соціальна група, яка складається з

людей, які зазвичай перебувають у шлюбі, їхніх дітей

(власних або прийомних) та інших осіб, поєднаних

родинними зв’язками з подружжям, кровних родичів, і

здійснює свою життєдіяльність на основі спільного

економічного, побутового, морально-психологічного

укладу, взаємної відповідальності, виховання дітей

5. Український юридичний

термінологічний словник

[202]

Сім’я – первинна клітинка громадянського суспільства, в

якій реалізується дітородна, виховна та інші функції

суспільного життя; союз людей, оснований на

добровільному й рівноправному шлюбі.

6. Тлумачний словник

російської мови [203,

с. 284]

Сім’я – група близьких родичів (чоловік, жінка, батьки, діти

і т.д.), які проживають разом

* Джерело: складено автором.

Додаток И 3.2

Визначення терміну «сім’я» на законодавчому рівні*
№

з/п

Джерело Визначення терміна «сім’я»

1. Сімейний кодекс України

[204]

Сім’ю складають особи, які спільно проживають, пов’язані

спільним побутом, мають взаємні права та обов’язки.

Подружжя вважається сім’єю і тоді, коли дружина та

чоловік, у зв’язку з навчанням, роботою, лікуванням,

необхідністю догляду за батьками, дітьми та з інших

поважних причин, не проживають спільно (ст. 3)

2. Закон України «Про

державну соціальну

допомогу

малозабезпеченим

сім’ям» [205]

Сім’я – це особи, які спільно проживають, пов’язані

спільним побутом, мають взаємні права та обов’язки. Права

члена сім’ї має одинока особа

3. Закон України «Про

державну допомогу

сім’ям з дітьми» [108]

Сім’я з дітьми – поєднане родинними зв’язками та

зобов’язаннями щодо утримання коло осіб, у якому

виховуються рідні, усиновлені діти, а також діти, над якими

встановлено опіку чи піклування

* Джерело: складено автором.
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Додаток І 3.2

Порівняльна таблиця сімейних форм виховання (опіка, піклування,

прийомні сім’ї та дитячі будинки сімейного типу)

в період з 2013 р. по 2015 р.*

Роки 2013 2014 2015

У прийомні сім’ї та

дитячі будинки

сімейного типу

влаштовано

77 131 дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського

піклування

73 000 дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського

піклування

66 262 дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського

піклування

Функціонують дитячи

будинки сімейного

типу

881, в них

виховується 5 890

дітей

918, в них

виховується 6 081

дитина

939, в них

виховується 6 169

дітей

Функціонують

прийомні сімї

4199, в яких

виховується 7 579

дітей

4 123, в яких

виховується 7 409

дітей

3 901, в яких

виховується 7 187

дитина

Громадянами України

усиновлено

1 843 дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського

піклування

1 591 дитина-сирота

та дитина, позбавлена

батьківського

піклування

1 489 дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського

піклування

Іноземними

громадянами

усиновлено

674 дитина 524 дитини 379 дітей

* Джерело: складено автором.

Додаток Ї 3.2

Інформація щодо чисельності дітей-сиріт, дітей, позбавлених

батьківського піклування, які охоплені сімейними формами виховання

(опіка, піклування, прийомні сім’ї, дитячі будинки сімейного типу)*
Роки 2010 2011 2012 2013 2014

Загальна чисельність дітей-

сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування,

осіб

98119 95956 92865 90772 83716

Кількість дітей-сиріт та

дітей, позбавлених

батьківського піклування, які

влаштовані у сімейні форми

виховання, осіб

72081

73345

75010

77156

73254

% від загальної кількості

дітей зазначеної категорії
73,4 % 76,4 % 80,7 % 82,5 % 87,5 %

*Джерело: складено автором.