## ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата юридичних наук, доцента Чорної Вікторії Григорівни на дисертаційну роботу Боднарчук Оксани Іванівни «Адміністративно-правове регулювання у сфері соціального захисту прав дітей», поданого на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

### *Актуальність обраної теми.*

Проблеми соціального захисту прав дітей були актуальними в усі часи. Це пов'язано з тим, що діти, не маючи достатнього життєвого досвіду, завжди потребували і потребуватимуть повсякденної опіки дорослих, а на рівні державної влади та місцевого самоврядування – соціального захисту. Забезпечення належного рівня захисту прав дитини є складовою процесу розбудови в Україні правової, соціальної держави та входження її в загальноєвропейський простір. За таких умов питання вирішення проблем, пов'язаних із забезпеченням соціального захисту прав дитини є одним із пріоритетних для українського суспільства, попри військові події, економічні та соціальні негаразди. Вирішення даних проблем можливо шляхом розроблення, та здійснення ефективних, цілеспрямованих, комплексних заходів органів публічної адміністрації у сфері соціального захисту прав дітей.

Таким чином, є цілком очевидним, що дисертаційне дослідження Боднарчук Оксани Іванівни «Адміністративно-правове регулювання у сфері соціального захисту прав дітей» є актуальним, своєчасним і корисним як з позицій правової науки, так і з точки зору практичної діяльності, спрямованої на вдосконалення чинної нормативно-правової бази.

### *Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.*

Робота, запропонована О.І. Боднарчук, характеризується системним підходом до предмету дослідження. Структурно дисертація складається із вступу, трьох розділів, нерозривно пов'язаних між собою, висновків та списку використаних джерел. Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел юридичного спрямування з проблематики застосування адміністративного законодавства та інших галузей права. Високий ступінь обґрунтованості результатів дослідження забезпечило використання різних наукових методів. Методологічною основою дослідження стали загальні та спеціальні методи наукового пізнання. Їх застосування обумовлено системним підходом, що дало дисертанту можливість досліджувати проблеми в єдності їх соціального змісту та юридичної форми.

Науково-теоретичне підґрунтя для виконання дисертації склали наукові праці у галузі загальної теорії держави і права, адміністративного права та інших галузей правових наук, а також наукові розробки зарубіжних дослідників. Положення та висновки дисертації ґрунтуються на нормах Конституції України, законодавчих та підзаконних нормативно-правових актів у сфері адміністративно-правового регулювання соціального захисту прав дітей.

*Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації* не викликає сумнівів. Результатом дослідження стало формулювання дисертантом низки нових теоретичних положень та висновків, що мають суттєве значення для практичної та правотворчої діяльності у сфері соціального захисту прав дітей.

Наукова новизна одержаних результатів дисертації визначається тим, що вона є одним із перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці комплексним теоретико-правовим науковим дослідженням соціального захисту прав дітей у структурі адміністративно-правового регулювання.

Дисертантом проаналізовано значний обсяг спеціальної наукової правової літератури, присвяченої дослідженню генезис адміністративно-правового регулювання соціального захисту прав дітей, характеристики адміністративно-правового статусу суб'єктів зазначеної сфери, вивченню позитивного досвіду публічного адміністрування у сфері соціального захисту прав дітей в різних країнах та виокремлення пріоритетних напрямів можливості застосування в Україні.

Висвітлені автором пропозиції можуть бути застосовані: у науково-дослідній діяльності для подальших наукових досліджень адміністративно-правового регулювання у сфері соціального захисту прав дітей; у правотворчості для вдосконалення норм адміністративного законодавства, а також інших законодавчих актів у сфері соціального захисту прав дітей; у навчальному процесі при викладанні навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративне судочинство», «Право соціального забезпечення» та інших.

Заслуговують на увагу наступні положення дисертації:

- дослідження періодизації становлення та розвитку адміністративно-правового регулювання соціального захисту прав дитини з виокремленням конкретних етапів, кожному із яких характерна своя специфіка (с. 27 дис.);
- спроба виокремити авторське визначення поняття адміністративно-правове регулювання соціального захисту прав дітей, під яким, слід розуміти «сукупність урегульованих нормами адміністративного права заходів, які застосовуються органами публічної адміністрації щодо реалізації державної політики соціального захисту прав дітей» (с. 41 дис.);
- виокремлення позитивного досвіду зарубіжних країн з виділенням напрямів, які доцільно запозичити в Україні: 1) законодавчо закріплена повна заборона тілесних покарань дітей; 2) виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, молодших 10 років у прийомних сім'ях або установах сімейного типу; 3) особливий підхід до соціального забезпечення (отримання одночасно декількох видів повноцінних допомог без обмежень); 4) обмеження кількості нужденних сімей, закріплених за соціальними працівниками для контролю та опіки; 5) спеціальна підготовка працівників Національної поліції на випадок надання необхідної допомоги при захисті прав дитини; 6) наявність на державному рівні інституту – «допомога сім'ї» для прийомних сімей; 7) партнерство державних органів з некомерційними (НКО), недержавними (НДО) організаціями у сфері соціального захисту прав дітей (с. 120, 122, 125, 126, 134 дис.);

– пропозиція здобувача стосовно запровадження посади Уповноваженого з прав дитини на рівні об'єднаних територіальних громад, що дасть можливість оперативного реагування на факти порушень прав дитини, залучаючи відповідних спеціалістів (с. 70 дис.);

– виокремлено перелік підстав, за яких дитина потрапляє до спеціальних установ для дітей: за рішенням суду, за рішенням служби у справах дітей, за рішенням кримінально-виконавчих органів, на підставі висновку медико-експертної комісії (с. 99).

Здобувачем розроблено й інші наукові положення, які є новими для теорії адміністративного права, а також варто підтримати розроблені здобувачем пропозиції та рекомендації щодо внесення змін до діючого законодавства.

У цілому дисертація носить завершальний характер, мета дослідження досягнута, завдання в роботі виконані.

***Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих працях.***

Основні положення та висновки дисертації відображено в у 7 наукових статтях, 6 з яких опубліковано у вітчизняних наукових фахових виданнях, 1 – у зарубіжному науковому виданні; 8 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Автореферат у цілому відображає зміст дисертації.

***Дискусійні положення та зауваження до дисертації.***

Оцінюючи належним чином зміст дисертаційного дослідження, вважаємо необхідним надати ряд зауважень щодо положень роботи, які потребують уточнення. Крім того, окремі зауваження стосуються спірних питань і потребують від дисертанта, як вбачається, додаткової аргументації.

1. На стор. 33 автором здійснено класифікацію прав дітей виходячи зі змісту функціонального призначення, а саме:

а) права захисту дітей, до яких відносяться приватні права (право на рідну мову, належність до певної релігії та культури, право на життя, виживання та розвиток, право на власну думку, право на любов і піклування тощо);

б) права забезпечення дітей, до яких відносяться соціально-культурні права (право на освіту, на охорону здоров'я, на відпочинок і дозвілля, на соціальне забезпечення тощо);

в) додаткові права, до яких відносяться особливі права (особлива турбота: дітям без сімей; дітям-інвалідам; дітям, які перебувають у конфлікті із законом, та дітям-біженцям). На наш погляд, доречно класифікувати права, як вони закріплені у міжнародно-правових документах. Можна виокремити такі групи прав: 1) право на життя, на ім'я; 2) право дитини на сімейне благополуччя; 3) право на вільний розвиток особистості; 4) права, що забезпечують охорону здоров'я дитини; 5) ця група об'єднує освітню сферу і забезпечує можливість отримання дитиною освіти, а також право на відпочинок та ін.; 6) права економічні, спрямовані на захист дітей від експлуатації, належний матеріальний рівень проживання тощо.

2. У підрозділі 2.2 здобувач розглядає суб'єктів, які здійснюють профілактику правопорушень та визначає перелік цих суб'єктів. На наш погляд, доречно було б їх класифікувати на: суб'єкти, що здійснюють профілактику правопорушень (родина, трудові і навчальні колективи, громадські об'єднання, суди, прокуратура, органи національної поліції тощо); та суб'єкти, що забезпечують профілактику правопорушень (Президент України, Кабінет Міністрів України, Рада Міністрів Автономної Республіки Крим, міністерства та інші центральні і місцеві органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування).

3. У підрозділі 3.1 «Зарубіжний досвід адміністративно-правового регулювання у сфері соціального захисту прав дітей і можливість його використання в Україні» дисертант досліджує особливості адміністративно-правового регулювання у сфері соціального захисту прав дітей в таких країнах, як: Польща, Великобританія, Австрія. На наш погляд, здобувачу доцільно було б дослідити країни СНД в яких правові системи схожі між собою.

4. На стор. 151 дисертації встановлено головні ознаки патроната над дитиною: 1) тимчасовий догляд; 2) договірна форма; 3) згода усіх членів сім'ї патронатного вихователя; 4) влаштування дітей у сім'ю, які є між собою

308 K
рідними братами та сестрами; 5) допомоги у підготовці до самостійного. На наш погляд, доречно доповнити ще декілька ознак, а саме: збереження соціальних виплат за дитиною; згода дитини на виховання у сім'ї патронатного вихователя; право підтримувати стосунки з батьками та родичами.

Висловлені зауваження носять характер побажань та не можуть суттєво вплинути на загальну наукову цінність рецензованої роботи та позитивну оцінку проведеного автором дослідження.

## ВИСНОВОК

Зміст дисертаційної роботи висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих у роботі положень базується на ґрунтовному опрацюванні літературних джерел з проблематики дисертаційного дослідження. Автор сформулював свої висновки, яким здатні стати внеском у розвиток вітчизняної науки адміністративного права. В цілому дисертація О.І. Боднарчук є самостійним, завершеним, науковим дослідженням, яке присвячено висвітленню сутності та змісту соціального захисту прав дітей у структурі адміністративно-правового регулювання.

Підсумовуючи, слід зазначити, що дисертація «Адміністративно-правове регулювання у сфері соціального захисту прав дітей» відповідає вимогам, що вмістяться в Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор Боднарчук Оксана Іванівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

### Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук, доцент
доцент кафедри адміністративного права і процесу
Національної академії внутрішніх справ